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Inklyuziv ta’limni rivojlantirish bo’yicha innovatsion yondashuv usullari 

 

                           DILRABO ERGASHEVA AXMATOVNA 

Buxoro viloyati Romitan tumani  

9-umumiy o‟rta ta‟lim maktabi psixologi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada mamlakatimizda joriy qilinayotgan yangi ta‟lim 

tizimi ya‟ni inklyuziv ta‟lim tizimining takomillashuvi va bu ta‟lim tizimi maktabgacha 

ta‟limtashkilotlarida ham joriy qilinganligi, inklyuziv ta‟lim tizimini rivojlantirish 

maqsadida yangi qaror va farmonlar qabul qilinib, vazifalar yuklatilganligi, muammolar, 

yechimlar haqida so‟z boradi. 

Kalit so’zlar: ta‟lim, tarbiya, inklyuziv, rivojlanish, takomillashuv, harakat 

 

Mamlakatimizda ta‟lim tizimiga davlat siyosati darajasida e‟tibor qaratilmoqda. 

O„tgan davr mobaynida mamlakatimizda o„sib borayotgan avlodni sog„lom va har 

tomonlama yetuk voyaga yetkazish, ta‟lim-tarbiya jarayoniga samarali ta‟lim va tarbiya 

shakllari hamda usullarini joriy etishga qaratilgan maktabgacha ta‟limning samarali 

tizimini tashkil etish bo„yicha keng ko„lamli ishlar amalga oshirildi. Shu bilan birga, olib 

borilgan tahlil, bolalarning maktabgacha ta‟lim bilan qamrovini ta‟minlash, maktabgacha 

ta‟lim muassasalarini zamonaviy o„quv-metodik materiallar va badiiy adabiyotlar bilan 

to„ldirish, sohaga malakali pedagog va boshqaruv kadrlarini jalb qilish masalalarini hal 

etish zarurligini ko„rsatmoqda. Maktabgacha ta‟lim tizimini yanada takomillashtirish, 

bolalarning sifatli maktabgacha ta‟limdan teng foydalanishini ta‟minlash, maktabgacha 

ta‟lim xizmatlarining nodavlat sektorini rivojlantirish maqsadida, shuningdek, O„zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2018-yil 30-sentabrdagi “Maktabgacha ta‟lim tizimini 

boshqarishni takomillashtirish chora-tadbirlari to„g„risida”gi qarori qabul qilindi. Ushbu  
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qarorda O„zbekiston Respublikasi maktabgacha ta‟lim tizimini 2030- yilgacha 

rivojlantirish konsepsiyasi ishlab chiqildi. 

Inklyuziv ta'limning muammolari. Ko„plab davlatlarda inklyuziv ta'limni joriy etish 

bo„yicha davlat normativ xujjatlarida qayd qilinmaganligi; Nogiron bolalarga nisbattan 

salbiy munosabat; Imkoniyati cheklangan bolalarning hamjamiyatda ko„rinmaslik 

muammosi; Imkoniyati cheklangan bolalarning maktabda ko„rinmaslik muammosi; 

Moddiy mablag„ muammolari; Ta'lim muassasalarini moslashtirish; Sinfda o„quvchilar 

sonining ko„pligi; Kambag„allik; Jinsiy tafovutlarga qarab kamsitish; Imkoniyati 

cheklangan bolalarning boshqalarga qaramligi; Favqulodda vaziyatlar , mojarolar, 

qochoqlar; Kadrlar masalasidagi muammolar. Haqli savoltug„iladi, nima uchun imkoniyati 

cheklangan bolalarni inklyuziv ta'lim tizimiga jalb etish kerak?  

Yuqorida keltirilgan dalillarni hal etib inklyuziv ta'lim tizimiga o„tishga qanday 

zaruriyat bor? Darhaqiqat, bu ta'lim tizimi oldidagi muammolarni hal etish oson 

kechmaydi. Ammo bu ta'lim tizimining nafli jixati juda ko„p ular sirasiga qo„yidagilar 

kiradi:  

 Inklyuziv ta'lim qashshoqlik iskanjasidan qutilishga imkon beradi; 

  Inklyuziv ta'lim barcha uchun ta'lim sifatini yaxshilaydi; 

  Kamsitishlarni oldini oladi; 

  Inklyuziv ta'lim yanada inklyuzivlikka olib keladi. 

 Inklyuziv ta'limda imkoniyati cheklangan bolalarga nima beradi? 

 -o„z imkoniyatini o„zi uchun kashf etish imkonini beradi; 

 -mustaqil harakatlanish birgalikda, hamkorlikda ishlash imkoniyati orqali yuzaga keladi; 

-dunyoqarashi kengayadi, hayotiy tajribasi oshadi; 

 -o„qishga bo„lgan ishtiyoqi va qiziqishlari ortadi;  

-O„zini barcha bilan bir xil his qila boshlaydi;  
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-Ilgari sezilmagan imkoniyatlari ochiladi;  

-Yotsirash, yakkalanish kabi xususiyatlari yo„qoladi.  

Inklyuziv ta'lim sog‘lom bolalar hayotiga qanday ta'sir ko‘rsatadi? -O„zlariga 

o„xshamagan tengdoshlari va ularning hayoti, ehtiyojlarini his qiladilar; -Tengdoshlariga 

g„amxo„rlik hissi uyg„onadi; -Ularni qo„llab-quvvatlash, yordam berishga intilish –

insonparvarlik hissi tarbiyalanadi; -Yordamga muhtoj insonlarga e'tibosizlik qilmaydigan 

shaxsga aylanadilar. Hozirda mamlakatimizda inklyuziv ta‟limga yo‟naltirilgan 

maktabgacha ta‟lim tashkilotlari kun sayin ko‟payib va takomillashib bormoqda.  

XULOSA: Xulosa o`rnida aytish mumkinki, inklyuziv ta‟lim vazifasi bolalarning 

qobiliyatlari va holatidan qat‟i nazar, ularning barchasiga sifatli ta‟lim taqdim etishdan 

iborat. Shu bilan birga, inklyuzivlik tamoyili imkoniyatlari cheklangan bolalar ijobiy ruhiy 

va ijtimoiy rivojlanishga ega bo„lishlari uchun oilada yashashlari va o„z tengdoshlari bilan 

birga oddiy maktabda bilim olishlari lozimligini nazarda tutadi. Inklyuziv ta‟lim tizimi 

nogironlar aravachasidagi bola yaqin atrofda joylashgan har qanday maktabda ta‟lim 

olishi, o„zlashtirishda qiynalayotgan bo„lsa, o„qish va yozishga o„rganish uchun maxsus 

yordamga ega bo„lishi, darslarga qatnamay qo„ygan bolaga esa maktabga qaytish uchun 

tegishli yordam ko„rsatilishini kafolatlaydi. Xulosa o‟rnida yana shuni aytish mumkinki, 

inklyuziv ta‟lim to‟g‟ri tanlovdir, sababi bolalar uyda yoki maxsus muassasalarda ta‟lim 

olgandan ko‟ra oddiy maktabda o‟z tengdoshlari bilan ta‟lim olganda ularning bilim 

olishga bo‟lgan ishtiyoqi oshadi, ta‟lim samaradorligi ham yuqori bo‟ladi. Uyda ta‟lim 

olgan bolalar jamiyatdan uzulib qoladi, ko‟pchilikka qo‟shilolmay odamovi bo‟lib 

qolishadi. Maxsus muassasalarda ta‟lim olgan bolalarning ko‟pchiligi esa bilim darajasi 

past bo‟lib qolishi, yoki o‟qishga qiziqishi pasayishi mumkin, sababi u yerda undan ham 

rivojlanishda orqada qolgan bolalar bo‟lishi mumkin, baribir muhit katta ta‟sir qiladi. 

“Qovun qovundan rang oladi deganlaridek” sog‟lom bolalar bilan o‟qigan bola ulardan 

namuna oladi, hamda ular bilan raqobatlashishga harakat qiladi. Qaysidir jihatdan nuqsoni 

bor bolalar, boshqa tarafdan yaxshi rivojlanishi mumkin. Misol uchun tayanch 

harakatlanish a‟zosida nuqsoni bor bolalar, aytaylik, yurishda, yugurishda va shu kabi  
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jismoniy harakatlarda orqada qolishi mumkin, ammo ularning ko‟pchiligi ijodiy faoliyatda 

iste‟dodli bo‟ladilar. Ularning ota- onalari qanchalik ularga ko‟p e‟tibor bersa ularning 

motivatsiyasi oshib, muvaffaqiyatli inson bo‟lib ulg‟ayadilar. Inklyuziv ta‟limda 

tarbiyachi, pedagoglar, sog‟lom bolalar va ota- onalar o‟zaro hamjihatlikda faoliyat olib 

borib, nuqsonli bolalarga yordam berishlari kerak. 
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